
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Enzo PELUSO (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

Copia Albo 
 

 
 

 

 

COMUNE DI MARGARITA 
Provincia di Cuneo 

www.comune.margarita.cn.it 

Via Della Vittoria n. 10 - 12040  MARGARITA  c.f. -   p. IVA  00495340044 

 
************************************************************************************** 

 

 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

TECNICO  
 

 

 

 

 

n. 79 del 15/05/2019 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: "Lavori di adeguamento sismico della scuola primaria" - Affidamento 

progettazione definitiva allo studio Duepuntodieci Associati di Pinerolo (CUP 

F66H18000090001 - C.I.G. Z28286AB3E)           

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Enzo PELUSO (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che 

in esecuzione del decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti n 47 del 

3.01.2018 e della delibera della Giunta Regionale n 12-6815 del 4.05.2018 è indetta selezione pubblica 

finalizzata alla redazione del piano triennale 2018-2020 per interventi di edilizia scolastica; 

questo Comune ha in proprietà il plesso scolastico in Piazza Marconi n 3 che ospita la scuola primaria 

realizzato alla fine degli anni ’50; 

il suddetto plesso necessita di interventi di adeguamento sismico in ottemperanza alla vigente normativa; 

con proprio provvedimento n 53 del 11.06.2018 è stato approvato lo studio di fattibilità dei “Lavori di 

adeguamento sismico ed ampliamento della scuola materna” per un importo complessivo di 790.000,00€ dei 

quali 555.000,00€ per lavori di cui 18.761,06€ per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

la Regione Piemonte con nota del 12.04.2019 n 19932 ha comunicato le istruzioni per l’aggiornamento 

dell’annualità 2019 – comunicazioni in merito all’ammissibilità; 

occorre avere specifiche competenze in materia, non presenti presso l’ufficio tecnico, che dispone di 

un’unica unità di personale, già pienamente occupato dall’espletamento delle ordinarie pratiche di ufficio; 

ai sensi del Decreto Legislativo 267 del 18.08.2000, con apposita determinazione a contrattare debbono 

essere indicati e stabiliti: 

 il fine che con il contratto si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente ammesse alle vigenti disposizioni in materia di contratti delle 

pubbliche Amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

A tal fine e nel caso specifico si dà rilievo a quanto segue: 

 l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento di incarico per la redazione della 

progettazione definitiva per l’esecuzione dei "Lavori di adeguamento sismico della scuola primaria”; 

 che occorre avere specifiche competenze in materia, non presenti presso l’ufficio tecnico, che 

dispone di un’unica unità di personale, già pienamente occupato dall’espletamento delle ordinarie 

pratiche di ufficio; 

 che a tal fine è stato richiesto preventivo allo studio “Duepuntodieci Associati” con sede a Pinerolo 

in Via Toscanini n 1, che possiede la sufficiente competenza in materia; 

 che la suddetta ha quantificato il servizio in 12.600,00€ al netto di contributi previdenziali ed IVA; 

 che trattandosi di importo inferiore ai 40.000,00€ sussistono i presupposti di un affidamento diretto 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Enzo PELUSO (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo 19.04.2016 n 50; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.; 

Ritenuta congrua l’offerta pervenuta; 

Ribadito la necessità di provvedere ad affidare la redazione delle indagini e che l’ammontare della 

prestazione rende antieconomico e contrario ai principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa 

una soluzione tra più professionisti; 

Tenuto conto che il suddetto studio ha svolto la verifica della vulnerabilità sismica dell’edificio scolastico in 

Piazza Marconi che ospita la scuola primaria di secondo grado e pertanto ha conoscenza delle condizioni 

strutturali dell’edificio e pare contrario ai principi di efficacia ed efficienza dell’azione amministrativa una 

soluzione tra più professionisti stante anche la prossima scadenza di presentazione delle richieste fissate per 

il 20 maggio 2019; 

Visto  

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

il Decreto 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

l'art. 109 - comma 2 - del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciata in data 6.03.2019 con Prot n _ 

INAIL_15438791; 

Viste 

le funzioni attribuite a questo Servizio dalla Giunta Comunale 

la nomina del Sindaco con decreto n 2 del 16.03.2017; 

TUTTO CIO' premesso 

D E T E R M I N A 

DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante del presente provvedimento; 

DI DARE ATTO che l’oggetto ed il fine del contratto consistono nell'affidamento di incarico per la 

redazione della progettazione definitiva per l’esecuzione dei "Lavori di adeguamento sismico della scuola 

primaria”; 

CHE per l’affidamento si applica la procedura dell’affidamento diretto ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, 

comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 per le motivazioni espresse in premessa; 

DI AFFIDARE allo studio “Duepuntodieci Associati” con sede a Pinerolo in Via Toscanini n 1, l’incarico 

per la redazione della progettazione definitiva dei "Lavori di adeguamento sismico della scuola primaria” per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Enzo PELUSO (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

un importo complessivo di 15.986,88€ di cui 12.600,00€ per onorari, 504,00€ per C.N.P.A.I.A. e 2.882,88€ 

per aliquota IVA 22%; 

DI impegnare la somma di 15.986,88€ come segue: 

 14.884,52€ al piano dei conti 2.02.03.05.001, imp. 155, cap. 2601 del Bilancio 2019; 

 1.102,36€ al piano dei conti 1.03.02.15.999, imp. 156, cap. 1142 del Bilancio 2019. 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to:  BRIATORE Claudio 

  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Margarita.  Soggetto Responsabile:  Dott. Enzo PELUSO (D.Lgs. n. 
39/93 art.3) 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 79 del 15/05/2019 

 

PARERI 
  

OGGETTO: "Lavori di adeguamento sismico della scuola primaria" - Affidamento progettazione definitiva 

allo studio Duepuntodieci Associati di Pinerolo (CUP F66H18000090001 - C.I.G. 

Z28286AB3E)           

 

Sulla presente determinazione i sottoscritti esprimono, ai sensi dell’art. 147 bis e del quarto comma 

dell’art. 151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il parere di cui al seguente prospetto: 

 

 

Parere testo Esito Data Responsabile Firma 
Parere in ordine 

regolarità tecnica e 

correttezza 
dell’azione 

amministrativa 

Si esprime 

parere 

Favorevole 15/05/2019 PELUSO dott. Enzo  

Parere Tecnico Si esprime 

parere 

Favorevole 15/05/2019 Geom. BRIATORE 

Claudio 

 

Parere 

Contabile 

Si esprime 

parere 

Favorevole 15/05/2019 BONGIOVANNI 

Caterina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO si attesta, ai sensi dell’art. 151, 4° comma del D.Lgs. 18/8/2000 n.267, che il presente atto ha la 

regolare copertura finanziaria relativamente  all’impegno di spesa. 

 

Margarita li 15/05/2019  

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Caterina BONGIOVANNI 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

n. reg.Pubbl.         

 

La presente determinazione viene pubblicata, ai sensi dell’art.32, I c. della legge 18 giugno 2009, n. 69, nel 

sito informatico istituzionale di questo Comune, per quindici giorni consecutivi, dal 16/05/2019 al 

31/05/2019. 

 

Li, 16/05/2019   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.toPELUSO dott. Enzo 

 

 


